EPISTOLA XVII.

SALVANTIO VIRO ILLUSTRIS, PRÆFECTO URBIS, ATHALARICUS REX.

Decernit ut liberet quosdam, nobiles Romanos, qui pro sola seditionis exortæ suspitione in carcere

^a Hic obiter animadversione digna duco quod senatusconsulta ad diurnitatem marmoreis tabulis incidi jussit Athalaricus, ut olim æreis, l. 2, de orig. jur. Plato in Minoe refert Talum regem Cræte pagos quotannis lustrantem leges æneis tabulis cælatas circumtulisse, indeque Ærei nomen ei inditum, ἐν χαλκοῖς γραμματίοις ἔχων γεγραμμένους τοὺς νόμους, ὅθεν χαλκοῖς ἐκλ.θη. Alterum, quod in edito et conspicuo loco, nempe atrio beati Petri collocentur, quo cuique pateant, et de plano legantur. Sic idem Plato, lib. II de Legibus, præcipit rerum venalium leges medio in foro columnæ affigi, ... ἐν στήλῃ τεύοντα τῆς ἀρχῆς νόμιμα. Demosthen., Philipp. 5, Γράμματα τῶν προγόνων τῶν ὑμετέρων δευκόνων ἃ ἐκεῖνοι κατέθεντο, εἰς στήλην χαλκῆν γράφοντες εἰς ἀκρόπολιν. FORNER.

^b Leges olim in atris ecclesiæ locabantur, Cujas in lib. I Feud., tit. 17; et lib. III Capit. Car. Mag., tit.

detinebantur, et permittit eis ut se justis legibus vindicent.

Si principes antiqui mœnia Romana in populorum exquisivere lætitiā, ne cives illis merito singulares aliquid consuane cum cæteris possiderent, nefas est inter tot rerum jucunda eos longam sustinere tristitiā, quia exultatio civitatis illius generale votum est; dum necesse est lætari reliqua, si mundi caput gaudere proveniat. Apostolici siquidem papæ Joannis et procerum nostrorum relatione cognovimus illum et illum Romanos pro sola suspitione seditionis tam longæ custodiæ pœna maceratos, ut cuncta civitas mœrorem de illorum continua calamitate contraxerit, ut eis nec dierum festivitas, nec ulla (quæ apud nos [*Ms.*, vestros] est gratissima) nominis sui dignitas subveniret. Quod nobis pro sui facti acerbitate displicuit, ut qui in judicio convicti minime feruntur, debita malis tormenta cruciatuque pertulerint. Et ideo magnitudinem tuam jussis præsentibus admonemus, ut quocumque loci reperire potueris eos, absolvere non moreris. Quos etiamsi aliquo reatu involutos esse claruerit, intercessionibus supradictis eos jam a metu liberos esse censemus. Si vero innocentes se tormenta sustinuisse confidunt, damus querelis eorum liberam vocem, ut justis legibus vindicent quod iniquis ausibus pertulerunt: quia nolumus innocentes a iudiciis deprimi, quos ad eorum præsidia constat elevari. Revocentur nunc ad lætitiā pristinam Romani; nec nobis credant placere posse, nisi qui eos eligunt modesta æqualitate tractare. Intelligent parentes nostros pro sua quiete laboriosa subisse pericula, nos autem multis expensis agere ut illi debeant garrula exultatione gaudere. Nam et si quid inique vel acerbè hactenus pertulerunt, non credant a nostra mansuetudine negligendum, qui nec nobis otia damus, ut illi secura pace ac tranquilla lætitiā perfruantur: cito sentiant quia nos amare non possumus quos illi pro suis excessibus horrerunt. Nam quorum gratiam impetrare possunt, qui suis civibus displicere meruerunt; et dum tempus habuissent amoris publici, egerunt unde justè debeant execrari [*Ms. A.*, execrari]?